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1  Indledning 


1.1  Præsentation af det samlede projekt 


Indsatsen over for mennesker med demens har fået stor opmærksomhed i det danske 
 samfund. Dette gælder såvel i det politiske system som i befolkningen generelt. Bag 
 denne interesse ligger et klart og entydigt ønske om at kvalificere og forbedre indsatsen 
 over for en del af befolkningen, som på grund af en demenslidelse oplever betydelige 
 reduktioner i livskvalitet og funktionsevne. 


Magtanvendelsesproblematikken og det dilemma, der kan opstå for plejepersonalet 
 mellem omsorgspligten og magtanvendelsesreglerne, udgør en meget væsentlig pro-
 blemstilling i bestræbelserne på at give demensramte det bedst mulige liv. Plejeperso-
 nalet kan ofte finde det vanskeligt at forstå demensramtes reaktionsmønstre, idet disse 
 kan være meget komplekse og svære at tolke. Derfor er det væsentligt at arbejde med 
 udvikling og identifikation af de bedst egnede metoder til at reducere magtanvendelsen. 


Det er i den sammenhæng af stor betydning, at de medarbejdere, som har den direkte 
 og primære kontakt med de demensramte uddannes og kvalificeres mest muligt. 


Styrelsen for Social Service har på den baggrund afsat midler til et projekt, der skal 
 afprøve socialpædagogik som metode til at undgå magtanvendelse. Personalet i pleje-
 enheder i en række udvalgte kommuner har fået undervisning og praksisvejledning i at 
 arbejde med en målrettet socialpædagogisk indsats. 


Plejeenhederne kommer fra følgende 7 kommuner: 


•  Christiansfeld 


•  Frederiksberg 


•  Herlev 


•  Holstebro 


•  Odense 


•  Søndersø 


•  Tornved 


Undervisningen er på samtlige undervisningshold gennemført af et hold af undervisere 
med tilknytning til Jysk Pædagogseminarium i Århus og med særlig kompetence i for-
hold til udvikling og udbredelse af brugen af socialpædagogiske metoder. I undervis-



(5)ningen er som undervisningsmateriale taget udgangspunkt i den bog, som underviserne 
 sammen med Styrelsen for Social Service har udgivet om emnet: "Socialpædagogik og 
 demens - det vanskelige omsorgsarbejde", Styrelsen for Social Service, 2004. 


Styrelsen for Social Service har ønsket, at erfaringerne fra de gennemførte undervis-
 ningsforløb beskrives og bearbejdes med henblik på fastholdelse og videreudvikling, 
 samt med fokus på implementering og forankring af de opnåede kompetencer. Dette 
 med henblik på dels at opnå en systematiseret viden om uddannelsesforløb og imple-
 mentering, og dels at få dokumenteret viden om effekten af den socialpædagogiske 
 metode. 


Den ene del af beskrivelses- og opfølgningsopgaven omfatter opsamling af erfaringer 
 med hvordan uddannelsesforløb kan tilrettelægges og gennemføres, samt beskrivelse af 
 teori- og metodeudvikling på dette forholdsvis nye område. Denne del af opfølgningen 
 er gennemført af underviserne og er selvstændigt afrapporteret. Denne afrapportering 
 kan læses på www.servicestyrelsen.dk 


Konsulentfirmaet MUUSMANN Research & Consulting har af Styrelsen for Social 
 Service fået til opgave som uafhængig part at dokumentere effekten af brug af den so-
 cialpædagogiske metode og at evaluere den socialpædagogiske metodes anvendelighed 
 i et bredere perspektiv. MUUSMANN benævnes i det følgende som evaluator. 


Den socialpædagogiske indsats og de socialpædagogiske metoder handler ikke om tek-
 niske værktøjer eller behandlingsprogrammer, men retter sig imod at forbedre daglig-
 dagen og livskvaliteten i et tæt samarbejde med det enkelte menneske. Der skal tilrette-
 lægges og udformes tilbud, og der skal ageres med udgangspunkt i det enkelte individ.  


Der er tale om en måde at tænke på, en bevidstgørelse i forhold til værdier og normer, 
 som i visse tilfælde kan bryde med den traditionelle opfattelse af plejeopgaven. Det 
 handler altså ikke så meget om at præsentere nogle helt konkrete værktøjer, som med-
 arbejderne skal afprøve og mekanisk anvende. Det handler i højere grad om at gennem-
 føre en generel opkvalificering i forhold til holdninger, etik, åbenhed og også kreativi-
 tet i arbejdet med de demensramte. 


Evalueringen og dokumentationsarbejdet har taget udgangspunkt heri, og de valgte 
dokumentationsmetoder har afspejlet ønsket om at afdække disse forhold. 



(6)I denne rapport anvendes ordet "forebyggelse" om aktiviteter, der medfører at konflikt-
 situationer ikke opstår, og skal desuden forstås således, at det at der arbejdes systema-
 tisk med at forebygge også bevirker, at antallet af potentielle konfliktsituationer rent 
 faktisk bliver mindre. Det skyldes at det forebyggende element bliver en del af den 
 daglige indsats overfor de demensramte, hvilket kan medføre, at de demensramtes ad-
 færd ændres i positiv retning, idet de situationer der førhen skabte ”uro” i den demens-
 ramtes hverdag ikke længere er til stede. 


Rapporten anvender derudover betegnelsen "plejeenhed", hvilket i dette konkrete til-
 fælde (bortset fra en enkelt plejeenhed, som er en selvejende institution) dækker over 
 den kommunale udførerorganisation på ældreområdet, som udfører den plejefaglige 
 indsats. 


1.2  Beskrivelse af dokumentationsopgaven 


Evaluators udgangspunkt i effektvurderingen er, at det (som hovedregel) ikke er de 
 demensramtes og medarbejdernes ”psykologiske” egenskaber, der udløser konflikter, 
 brug af magtanvendelse etc., men derimod den situation, de befinder sig i. Undersøgel-
 sen og dens dataindsamlingsmetoder er derfor målrettet i forhold til de potentielle si-
 tuationer, hvor mulighed for magtanvendelse foreligger.   


Formålet med denne del af det gennemførte projekt er som nævnt at dokumentere, om 
 socialpædagogik som metode kan bruges til at forebygge magtanvendelse. Evaluators 
 effektvurdering og dokumentation af anvendelse af socialpædagogik som metode til at 
 forebygge magtanvendelse over for demensramte har omfattet et “før-under-efter”-
 design. 


“Før-under-efter”-designet har muliggjort, at der i hver kommune kan foretages en 
 sammenligning mellem før-situationen og efter-situationen, hvor resultaterne/den nye 
 viden er implementeret via kompetenceudviklingsaktiviteterne hos de syv leverandører 
 af plejeydelser. Der er anvendt både kvantitative og kvalitative metoder samt metoder, 
 der kan afdække tværsnit og forløb. 


I forbindelse med før-målingerne er formålet en generel kortlægning af status, herunder 
indsamling af basisinformation om de deltagende leverandører af plejeydelser, og des-
uden om relationen til de kommunale myndigheder.  



(7)Med henblik herpå er der indsamlet data via en spørgeskemaundersøgelse hos det per-
 sonale i plejeenhederne, som på et senere tidspunkt indgår i kompetenceudviklingsfor-
 løbet. 


Endvidere er der afholdt indledende møder med ledelsen hos hver af de syv deltagende 
 plejeenheder med deltagelse også af myndighedsrepræsentanter fra de kommuner, som 
 plejeenhederne leverer ydelser for. Formålet var at etablere en deskriptiv kortlægning 
 som fundament for at vurdere udgangsniveauet hos de enkelte plejeenheder. Endelig 
 blev der iværksat et dagbogskoncept i før-perioden til brug i alle faser for at opnå for-
 løbsorienterede data, der kan supplere de øvrige undersøgelser. 


I forbindelse med kompetenceudviklingsforløbenes gennemførelse blev der afholdt en 
 fokusgruppesamtale med udvalgte medarbejdere fra hver af de syv plejeenheder. Fo-
 kusgruppesamtalerne havde til formål at identificere og konkretisere deltagernes umid-
 delbare vurdering af tilegnelse af ny viden og indsigt i mulige metoder til at reducere 
 omfanget af magtanvendelse. Endelig blev der gennemført en fokusgruppesamtale med 
 underviserne. 


Lige efter gennemførelsen af kursusforløbet blev der foretaget den første efter-


effektmåling hos de syv plejeenheder i form af gentagelse af spørgeskemaundersøgel-
 sen svarende til før-målingen. Spørgeskemaet blev i den forbindelse udvidet med 
 spørgsmål om hvorledes de socialpædagogiske metoder er anvendt i praksis. 


For at kunne dokumentere graden af forankring af de socialpædagogiske metoder blev 
 der et halvt år efter kursusforløbet foretaget endnu en måling. Dette skete via gentagel-
 se af spørgeskemaundersøgelsen, fokusgruppesamtaler med personale, som havde del-
 taget i kompetenceudviklingsaktiviteterne, en række pårørendesamtaler baseret på for-
 løbsbeskrivelser fra dagbøgerne, samt endelig en fokusgruppesamtale med ledere fra de 
 syv plejeenheder og repræsentanter fra de kommunale myndigheder. 


Dokumentationen om de socialpædagogiske metoders effekt skulle konkret afdække 
 følgende forhold: 


•  Effekten i forhold til omfang af magtanvendelse. 


•  Effekten i forhold til ændringer i adfærdsmønstre blandt demensramte ved indførel-
se af mere systematisk socialpædagogisk metode. 



(8)•  Effekten på medarbejderne, herunder om der er en effekt i forhold til vold mod 
 medarbejderne. 


•  Forankring af den socialpædagogiske metode. 


Gennem dokumentationsforløbet har evaluator løbende drøftet resultaterne af undersø-
 gelserne med et nedsat ekspertpanel, som har bidraget til at kvalificere analyser og vur-
 deringer. 


Figur 1.1 ses en oversigt over det samlede projektforløb. Det skal bemærkes at projek-
 tet har forløbet forskudt hos de 7 leverandører, hvorfor der ikke er angivet nærmere 
 tidspunkter for de enkelte aktiviteter. 


Figur 1.1 Oversigt over projektforløbet 
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(9)Der er i forbindelse med det samlede projektforløb opsamlet meget store mængder data 
 og information. Undervejs i forløbet er der løbende samlet op på dette materiale, og der 
 er udarbejdet en række afrapporteringer.  


Der er således efter den første fase (gennemførelse af før-målingen) udarbejdet status-
 notater, der er samlet i syv enkeltnotater - ét for hver af de deltagende kommu-


ner/leverandører - med resultater fra henholdsvis spørgeskemaundersøgelser, inter-
 views med ledere samt fokusgruppesamtaler med medarbejder. Disse enkeltnotater er 
 herefter opsamlet i et fællesnotat med sammenligninger og opsummering af samlede 
 tendenser, der er drøftet med det tilknyttede ekspertpanel og herefter - efter indarbej-
 delse af ekspertpanelets input - forelagt Styrelsen for Social Service. 


I forbindelse med undersøgelserne og interviewene ved kompetenceudviklingsaktivite-
 ternes afslutning (interventionsaktiviteten) er der ligeledes udarbejdet særskilte status-
 notater for hver plejeenhed, og igen er disse opsamlet i et fællesnotat, der er forelagt 
 ekspertpanelet og herefter Styrelsen for Social Service. 


Endelig er der i forlængelse af et halvt år efter-undersøgelsen tilsvarende udarbejdet 
 enkeltnotater med opsummering af det samlede forløb for hver enkelt plejeenhed. Re-
 sultaterne heraf har sammen med resultaterne fra de forrige faser været basis for udar-
 bejdelse af nærværende rapport, der ligeledes har været drøftet med ekspertpanelet. 


Rapportens afsnit 2 består af en sammenfatning af dokumentationsopgavens resultater 
 inklusiv anbefalinger.  


I afsnit 3 præsenteres resultatet af de samlede kvantitative undersøgelser hos de syv 
 plejeenheder, herunder udviklingen i magtanvendelse (før- under- og efter-


undersøgelser) – generelle tendenser og erfaringer med hovedvægt lagt på før- og efter-
 målingerne samt specifikke tendenser i mønstrene i forhold til effekter af kompetence-
 udviklingsforløbene på tværs af de syv kommuner/leverandører. Der redegøres desuden 
 for eventuelle tendenser i forhold til kommunestørrelser samt plejebolig (inde-grupper) 
 versus ”eget hjem” (ude-grupper).  


Endelig gives i afsnit 3 en opsamling på resultater fra personalets dagbogsregistreringer 
for ca. 70 borgere, herunder en kort beskrivelse og vurdering af konkrete eksemplariske 
forløb. 



(10)Afsnit 4 indeholder vurderinger af selve kompetenceudviklingsforløbene og de kom-
 munale myndigheders og plejeenhedernes generelle aktiviteter og foranstaltninger i 
 forbindelse med kompetenceudviklingsforløbene. Der vil desuden være en drøftelse af 
 problematikken vedrørende indberetning af magtanvendelsestilfælde og udviklingen i 
 indberetninger. Til slut i dette afsnit er der en opsummering af vigtige tiltag og aktivite-
 ter, der er gunstige og effektfulde i forhold til at implementere og forankre anvendelsen 
 af socialpædagogiske metoder i organisationen med henblik på at minimere personalets 
 behov for magtanvendelse - også på længere sigt.  


I afsnit 5 fremgår der anbefalinger i forhold til kompetenceudviklingsforløb – herunder 
specifikke forløb vedrørende magtanvendelse. Desuden vil der være anbefalinger i for-
hold til støtte- og følgeaktiviteter samt forankringstiltag i kommunerne og hos leveran-
dørerne af plejeydelser. 



(11)
2  Sammenfatning 


2.1  Beskrivelse af opgaven 


Styrelsen for Social Service har i 2004-2005 gennemført et forløb, hvor der er givet 
 støtte til, at udvalgte medarbejdere hos syv plejeenheder er blevet undervist i at arbejde 
 med en målrettet socialpædagogisk indsats over for demensramte borgere med henblik 
 på at forebygge magtanvendelse.  


Det har været et ønske, at erfaringerne fra undervisningsforløbene og fra afprøvningen 
 af den socialpædagogiske metode skulle beskrives og bearbejdes med fokus på imple-
 mentering og forankring af de opnåede kompetencer hos personalet. Dette med henblik 
 på dels at opnå en systematiseret viden om uddannelsesforløb og implementering, dels 
 at få dokumenteret viden om effekten af den socialpædagogiske metode. 


Dokumentationsopgaven vedrørende effekten af anvendelse af den socialpædagogiske 
 metode er beskrevet i nærværende rapport. Den har omfattet et "før-under-efter-


design", hvor der er foretaget en systematisk sammenligning mellem før-situationen og 
 situationen efter gennemførelse af tiltagene hos de omfattede aktører. 


For at give et så komplet billede som muligt er der anvendt såvel kvantitative som kva-
 litative metoder i dokumentationen, lige som der er benyttet tværsnitsanalyser og ana-
 lyser af fortløbende enkeltforløb. 


2.2  Resultater 


Det har været målet, at dokumentationsopgaven skulle afdække følgende forhold: 


•  Effekten i forhold til omfang af magtanvendelse. 


•  Effekten i forhold til ændringer i adfærdsmønstre blandt demensramte ved ind-
 førelse af mere systematisk socialpædagogisk metode. 


•  Effekten på medarbejderne, herunder om der er en effekt i forhold til vold mod 
 medarbejderne. 


•  Forankring af den socialpædagogiske metode. 



(12)Hovedresultatet af den samlede dokumentationsopgave er, at der er en tydelig positiv 
 effekt af indførelsen af socialpædagogiske metoder samlet set for de syv leverandører 
 af plejeydelser, og at denne positive effekt er opnået hos alle de syv leverandører, dog i 
 forskelligt omfang.  


Der kan i spørgeskemaundersøgelserne konstateres en markant nedgang i omfanget af 
 magtanvendelse over for de demensramte. Hvor det i før-situationen var 39 % af per-
 sonalet der jævnligt eller ofte havde anvendt magt over for de demensramte, er dette tal 
 i målingen et halvt år efter gennemførelse af uddannelsesforløbet faldet til 10 %. Dette 
 resultat underbygges af de øvrige gennemførte undersøgelser, altså såvel af gennemfør-
 te fokusgruppeinterview som af forløbsbeskrivelser i de dagbøger, som personalet har 
 ført. 


Det kan endvidere konstateres, at der som følge af anvendelse af de socialpædagogiske 
 metoder er opnået en effekt i forhold til adfærdsmønstrene hos de demensramte. Perso-
 nalet oplever, at de demensramte generelt, som en følge af indsatsen og anvendelsen af 
 de socialpædagogiske metoder, alt andet lige i mange tilfælde bliver mere rolige og 
 trygge, og at antallet af potentielle konfliktsituationer således i sig selv nedbringes. 


Dermed er der igangsat et effektforløb i en positiv spiral, der samlet medfører en bedre 
 hverdag for de enkelte demensramte og dermed også for personalet. 


I sammenhæng hermed er der i undersøgelsen dokumenteret et markant fald i antallet 
 af tilfælde, hvor de demensramte udøver voldelig adfærd over for personalet. Antallet 
 af "voldstilfælde" over for personalet var i forvejen ikke højt, men det er faldet yderli-
 gere i løbet af undersøgelsesperioden. 


Det er kendetegnende, at de magtanvendelsessituationer, der trods alt stadig opstår, 
 hyppigst forekommer i forbindelse med hygiejnesituationer. Her oplever personalet, at 
 de stadig af hensyn til overholdelse af omsorgspligten ind imellem kan være nødsaget 
 til at anvende magt (oftest fastholdelse) for at få gennemført den nødvendige pleje. 


Og personalet oplever, at det her ikke altid kan lykkes at undgå magtanvendelsessitua-
tionerne - selv med de bedste intentioner om anvendelse af en socialpædagogisk til-
gang. Men det er værd at lægge mærke til, at personalet selv oplever at have flyttet sig 
meget holdningsmæssigt i forløbet i forhold til accepten af magtanvendelse. Undersø-
gelsen viser, at personalet har fået en markant lavere tærskel for, hvornår det kan være 
acceptabelt at anvende magt. 



(13)Det har været en del af undervisningsforløbet at introducere og give støtte til at indføre 
 anvendelse af forebyggende tiltag - herunder specifikt med udgangspunkt i socialpæ-
 dagogiske metoder. Der er i undersøgelserne målt på og spurgt til omfanget af anven-
 delse af forebyggelse og socialpædagogiske metoder. Omfanget af personalets fore-
 byggelse voksede fra før-undersøgelsen til undersøgelsen lige efter gennemførelse af 
 undervisningen i socialpædagogiske metoder. Til gengæld er der tale om et mindre fald 
 i omfang af såvel forebyggelse som anvendelse af socialpædagogiske metoder fra dette 
 tidspunkt og frem til et halvt år efter. Så meget som 85 % af personalet angiver dog et 
 halvt år efter, at de har anvendt socialpædagogiske metoder i forskelligt omfang. 


At der er tale om et fald i forebyggelse og brugen af socialpædagogiske metoder ved 
 målingen et halvt år efter, kan umiddelbart forekomme overraskende, men er en natur-
 lig følge af den positive spiral, som arbejdet med de demensramte er kommet ind i for 
 personalet. Undersøgelsen viser, at brugen af de socialpædagogiske metoder har ført til, 
 at mange af de demensramte i et vist omfang har ændret adfærd, er blevet roligere og 
 mere trygge ved personalet, og at der dermed opstår færre situationer, hvor det er nød-
 vendigt at sætte ind med særlige tiltag eller afledninger.  


Effekten af indførelse af de socialpædagogiske metoder varierer som oven for nævnt 
 mellem de syv leverandører fra syv forskellige kommuner. Mønsteret i denne variation 
 er undersøgt for forskellige baggrundsvariable, herunder for kommunestørrelse. Hvor 
 der i før-målingen kunne konstateres en variation i omfanget af magtanvendelse i for-
 hold til kommunestørrelser, er denne variation udlignet i målingen et halvt år efter. Der 
 kan således ikke et halvt år efter projektet er afsluttet konstateres nogen forskel i ni-
 veauet for magtanvendelse mellem større og mindre bysamfund. 


Faldet i omfanget af magtanvendelse er gældende for både inde-grupper og ude-
 grupper, men det er markant, at der er en niveau-forskel mellem ude- og inde-grupper, 
 og at der samlet anvendes mere magt i inde-grupperne. Dette hænger naturligt sammen 
 med, at antallet af demensramte, og særligt de sværest demensramte, er langt størst i 
 inde-grupperne, og at personalet her, derfor alt andet lige oftere kommer ud for potenti-
 elle konfliktsituationer. 


Forskellene mellem de syv leverandører i effekten af indsatsen med at indføre social-
pædagogiske metoder og dermed niveauet for omfang af magtanvendelse hænger som 
ovenfor nævnt ikke sammen med kommunestørrelser. Derimod har undersøgelsen vist, 



(14)at der er en vis sammenhæng mellem resultaterne et halvt år efter kursusforløbet - altså 
 forankringen af indsatsen - og den indsats og de generelle vilkår, der har været omkring 
 implementeringen. Der er identificeret tre overordnede forhold, som vurderes at være 
 helt essentielle for en succesfuld implementering og for en forankring af resultaterne. 


Det drejer sig om: 


•  ledelsesmæssig fokus og ledelsesmæssig "kvalitet" 


•  personalets åbenhed i forhold til at adoptere nye metoder og nye holdninger 


•  organisatoriske rammer - herunder sikring af understøttende foranstaltninger til 
 implementeringsforløbet 


Det kan konstateres, at i de leverandørorganisationer, hvor der har været mest fokus på 
 ovenstående forhold, er der opnået den største effekt, og her er der ligeledes mest mar-
 kant igangsat foranstaltninger til sikring af udbredelse af metodernes anvendelse. 


I dokumentationsarbejdet er der hos de syv leverandører og hos de syv kommuners 
 myndigheder efterspurgt opgørelser over indberetning af magtanvendelsestilfælde. Der 
 foreligger imidlertid kun systematiske opgørelser over indberetninger i én af de delta-
 gende kommuner, og det er det generelle billede i øvrigt, at der ikke systematisk sker 
 indberetning af magtanvendelsestilfælde. 


Dette er ikke det samme som at man ikke tager magtanvendelsestilfældene alvorligt. 


Selv om der således ikke konsekvent udfyldes indberetninger ved forekomsten af 
 magtanvendelsestilfælde, bliver der ifølge personalet - på baggrund af konstateringen 
 af magtanvendelsestilfældene - specielt i de mere alvorlige tilfælde ofte igangsat udar-
 bejdelse af handleplaner med henblik på at undgå magtanvendelsen fremover. Men 
 dette sker altså ikke i sammenhæng med en formel indberetning. Implementeringen af 
 loven på området omkring indberetninger må på den baggrund siges ikke at være fuldt 
 gennemført i de deltagende kommuner.   


2.3  Anbefalinger 


På baggrund af de entydigt positive resultater af forløbet anbefales det, at der lokalt 
systematisk igangsættes initiativer med henblik på at opnå fokus på dette område, med 
henblik på at sikre, at leverandører overalt i landet gennemfører undervisning i anven-
delse af socialpædagogiske metoder for det plejepersonale, der arbejder med demens-
ramte.  



(15)Det skal understreges, at gennemførelse af undervisningsforløb i sig selv ikke er nok. 


Det er nødvendigt at koble undervisningen sammen med en systematisk implemente-
 ringsproces, hvor der er fokus på en række understøttende foranstaltninger. Herunder 
 ledelsesmæssig fokus (i alle ledelseslag) og skabelse af de optimale organisatoriske 
 rammer for at gennemføre implementeringen. Desuden skabelse af et læringsmiljø hos 
 personalet og en understøttelse af forankringen af det etiske værdigrundlag, der nød-
 vendigvis må være udgangspunktet for dette vigtige arbejde med demensramte. 


Endelig kan det anbefales, at de enkelte kommunale myndighedsfunktioner understøt-
ter implementeringen og hjælper med til forståelse af hele problemområdet ved mere 
aktivt og synligt at understøtte leverandørerne af plejeydelser med tilbud om hjælp til 
regelfortolkning, udarbejdelse af lettilgængeligt vejledningsmateriale og måske dialog 
med ledelsen på leverandørniveau om deciderede undervisningstilbud i forhold til det 
udførende personale. 
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3  Resultat af de samlede kvantitative undersøgelser 


3.1  Spørgeskemaundersøgelser 


Der er som nævnt gennemført spørgeskemaundersøgelser i situationen før kursusforlø-
 bet, på tidspunktet lige efter undervisningsforløbet og endelig et halvt år efter under-
 visningsforløbet. 


Det første spørgeskema bestod af 17 spørgsmål vedrørende 


•  kendskab til demens, 


•  hyppighed af magtanvendelse og forebyggelse heraf,  


•  accept af magtanvendelse,  


•  hyppighed af vold og voldslignende situationer og forebyggelse heraf, 


•  kendskab til lovgivning og vejledninger vedrørende magtanvendelse. 


Spørgeskema 2 og 3 bestod af 21 spørgsmål, det vil sige fire spørgsmål flere end i før-
 undersøgelsen. De nye spørgsmål vedrørte medarbejdernes anvendelse af socialpæda-
 gogiske metoder siden afslutningen på kompetenceudviklingsforløbet. Besvarelserne 
 giver et billede af medarbejdernes oplevelser i arbejdet med demensramte, og specifikt 
 de dilemma-situationer, der kan opstå, når der opstår konflikt mellem omsorgspligten 
 og bestemmelserne om anvendelse af magt.  


Det gælder generelt for spørgsmålene, at besvarelserne i det første spørgeskema (før-
 perioden) omhandlede magtanvendelse og vold/voldslignende situationer, der er sket i 
 det forløbne år før starten på kurset ”Socialpædagogisk praksis i omsorg for personer 
 med demens”. 


Besvarelserne på det andet spørgeskema (efter-perioden) omhandlede magtanvendelse 
 og vold/voldslignende situationer, der er sket fra situationen før kurset til umiddelbart 
 efter afslutningen på kurset. 


Endelig omhandlede besvarelserne på det tredje spørgeskema (et halvt år efter-
perioden) magtanvendelse og vold/voldslignende situationer, der er sket i de efterføl-
gende seks måneder siden afslutningen på kurset ”Socialpædagogisk praksis i omsorg 
for personer med demens”. Alle spørgsmål er relateret til demensramte borgere.  



(17)Nogle af spørgsmålene omhandlede magtanvendelse og vold i konkrete situationer. 


Disse er forklaret i Tabel 3.1. 


Tabel 3.1 


Situationer Eksempler 


Hygiejnesituationer  tandbørstning, toiletbesøg, af- og påklædning, vask og pleje, skift af 
 bleer og bind 


Måltider  modstand mod indtagelse af mad og væske, indtagelse af dårlig mad 
 Senge- og hviletider    uoverensstemmelser om hviletidspunkter 


Gåture  gåture på upassende tidspunkter 
 Transport  modstand mod ud- og hjemtransport 


Hjælpemidler  modstand mod at bruge hjælpemidler såsom kørestol eller sengelift 
 Personale  usikkerhed omkring vagtskifte, usikkerhed ved personaleændringer 
 Samvær med andre  aggressivitet ved ophold i fællesrum 


Medicin  modstand mod indtagelse af medicin 


Undersøgelsen har ført til oparbejdelse af et meget omfattende datamateriale, som giver 
 et fyldestgørende og dybdegående billede af anvendelsen af magt, forsøg på at undgå 
 magtanvendelse og holdning til magtanvendelse. 


Fra projektets start deltog i alt 170 medarbejdere i undersøgelsen - 94 medarbejdere fra 
 ude-grupper og 76 medarbejdere fra inde-grupper. 30 medarbejdere er udgået af under-
 søgelsen, idet de enten har skiftet job, har været fraværende på flere af undervisnings-
 dagene, er gået på barsel eller er sygemeldt.  


Antallet af medarbejdere, som de enkelte plejeenheder har udvalgt til at deltage i pro-
 jektet, varierer ligeledes fra ca. 15 deltagere til over 30 deltagere. 


Der er ikke en lige fordeling mellem personale fra inde- og ude-gruppers deltagelse 
 mellem plejeenhederne. Hos nogle leverandører er antallet af deltagere fra inde-grupper 
 større end ude-grupper, mens det omvendte er tilfældet hos andre plejeenheder. Det 
 afspejler den prioritering, som den enkelte plejeenhed har fulgt og er ikke udtryk for 
 fordelingen mellem inde- og ude-personale i kommunerne. 


Endelig skal det bemærkes, at deltagerne fra en af plejeenhederne kommer fra en selv-
ejende institution, der har en driftsoverenskomst med kommunen. Betingelserne hos 
denne plejeenhed er atypisk i forhold til betingelserne i de øvrige, idet der i institutio-
nens inde-gruppe ikke er tale om faste beboere, men om borgere der er ”indlagt” på 
institutionen i en begrænset periode, blandt andet med henblik på udredning og igang-
sættelse af eventuel behandling, hvorfor borgerne ikke kan følges på samme måde som 



(18)hos de øvrige plejeenheder. Tilsvarende er medarbejderne i ude-gruppen udelukkende 
 tilknyttet ældre-boliger i nærområdet, hvilket heller ikke gør sig gældende for den typi-
 ske organisering af hjemmeplejen hos de øvrige plejeenheder. 


På trods af dette har evaluator vurderet, at resultaterne fra medarbejderne i den selv-
 ejende institution bør indgå i undersøgelsens samlede datamateriale, idet besvarelsen af 
 spørgeskemaet relaterer sig til operationelle handlinger, som i den forbindelse tilnær-
 melsesvis er uafhængige af den organisatoriske ramme. Derimod vil tolkningen af re-
 sultatet netop skulle indtænkes i den organisatoriske ramme, hvorfor det i høj grad er 
 relevant at holde sig dette for øje ved sammenligninger mellem plejeenhederne. 


Nedenfor er hovedresultaterne af undersøgelsen trukket frem. Resultaterne er baseret 
 på samtlige deltagere i undersøgelsen.  


Det skal bemærkes, at før-undersøgelsen omhandlede det foregående års hændelser, 
 efter-undersøgelsen omhandlede perioden fra starten af uddannelsesforløbet til umid-
 delbart efter afslutningen på uddannelsesforløbet, mens et halvt år efter-undersøgelsen 
 omhandlede perioden fra afslutningen på uddannelsesforløbet og 6 måneder frem. 


Der er i formuleringen af spørgsmålene taget højde for forskellen i periodelængde, idet 
 der spørges bredt til omfanget med svarkategorierne aldrig, sjældent, jævnligt og ofte. 


Men det kan ikke udelukkes, at de forskellige periodelængder alligevel kan have en 
 indflydelse på resultatet af undersøgelsen. 


Endelig skal det bemærkes, at der er spurgt både til de situationer hvor personalet an-
 vender magt overfor de demensramte borgere (som betegnes magtanvendelse) og til de 
 situationer hvor den demensramte forulemper personalet (som betegnes vold og volds-
 lignende situationer). 


3.1.1  Resultater 


3.1.1.1  Kendskab til demens 


Personalet hos de syv leverandører af plejeydelser har vurderet deres overordnede 
kendskab til demens, demensramtes adfærd og baggrunden for demensramtes adfærd. 



(19)Figur 3.1 Overordnet kendskab til demens 
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I Figur 3.1 ses personalets vurdering af deres overordnede kendskab til demens. Samlet 
 set vurderer personalet deres kendskab til demens som værende godt både før og efter 
 kurset. Der ses dog en stigning i kendskabet til demens fra situationen før kurset til et 
 halvt år efter kurset. Der er desuden sket en stigning i personalets kendskab til demens-
 ramtes adfærd og baggrunden herfor.  


Som det ses i Figur 3.2 er der stor forskel på, hvor godt personalet i henholdsvis inde- 
og ude-grupper vurderer deres overordnede kendskab til demens. Således vurderer per-
sonalet i inde-grupper deres overordnede kendskab til demens på et signifikant højere 
niveau end personalet i ude-grupper (signifikansniveauet er i undersøgelsen sat til 10 % 
- om databehandlingsmetoder se bilag 1). Det samme er tilfældet for personalets kend-
skab til demensramtes adfærd og baggrunden herfor.  



(20)Figur 3.2 Overordnet kendskab til demens 
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3.1.1.2  Magtanvendelse 


I Figur 3.3 ses hvor ofte personalet har været i situationer, hvor det har været nødven-
 digt at anvende magt overfor demensramte borgere. Der ses et signifikant fald i hyp-
 pigheden af magtanvendelse fra situationen før kurset til et halvt år efter kurset. Såle-
 des har 39 % af personalet jævnligt eller ofte anvendt magt i situationer før kurset, 
 mens dette er tilfældet for 10 % af personalet et halvt år efter kurset. 


Figur 3.3 Omfang af magtanvendelse 
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(21)Både personalet i ude- og inde-grupper anvender signifikant mindre magt end før kur-
 set, hvilket ses i Figur 3.4, der viser hyppigheden af magtanvendelse i de to grupper. 


Det fremgår også af figuren, at der oftere anvendes magt i inde-grupper end i ude-
 grupper. 


Figur 3.4 Omfang af magtanvendelse  
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Personalet hos én af de deltagende plejeenheder anvender et halvt år efter kurset stadig 
 høj grad af magt over for demensramte borgere – mens to af de deltagende plejeenhe-
 der har et meget lavt niveau for magtanvendelse sammenlignet med gennemsnittet for 
 de syv plejeenheder. 


Betragter man plejeenhederne gruppevis efter kommunestørrelse var der i før-
 undersøgelsen signifikant forskel på niveauet af magtanvendelse i henholdsvis små 
 kommuner , mellemstore kommuner  og store kommuner. Det højeste niveau af magt-
 anvendelse fandtes i de små kommuner, mens det laveste niveau af magtanvendelse var 
 i de mellemstore kommuner. Et halvt år efter er der ingen signifikant forskel på magt-
 anvendelsesniveauet for de tre kommunestørrelser.  


3.1.1.3  Magtanvendelse – demensgrader 


Personalet har vurderet, hvor ofte det har været nødvendigt at anvende magt overfor 
borgere med forskellige grader af demens, henholdsvis let, moderat og svær demens.  



(22)I Figur 3.5 ses, hvor stor en andel af personalet, der jævnligt eller ofte anvender magt 
 overfor henholdsvis let, moderat og svært demensramte. Som det ses, er der sket et 
 markant fald i hyppigheden af magtanvendelse overfor alle grader af demens. Det 
 fremgår også, at hyppigheden af magtanvendelse stiger med graden af demens.  


Figur 3.5 Magtanvendelse jævnligt eller ofte fordelt på demensgrader1
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Figur 3.6 viser, at faldet i hyppigheden af magtanvendelse er sket både i ude- og i inde-
 grupper. Der er en generel tendens til, at der oftere anvendes magt overfor demensram-
 te i inde-grupper end i ude-grupper. Forskellen er dog kun statistisk signifikant i for-
 hold til moderat og svært demensramte. 


      


1 Det skal bemærkes at procentdelene ikke summer til 100, dels fordi der er tale om tre forskellige spørgsmål 
og dels fordi kategorierne ”aldrig” og ”sjældent” er udeladt. 



(23)Figur 3.6 Magtanvendelse jævnligt eller ofte fordelt på demensgrader2
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3.1.1.4  Magtanvendelse – konkrete situationer 


Personalet har vurderet, hvor ofte de har været nødt til at anvende magt i en række 
 konkrete situationer.  


Figur 3.7 Omfanget af magtanvendelse i hygiejnesituationer 
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2 Det skal bemærkes at procentdelene ikke summer til 100, dels fordi der er tale om tre forskellige spørgsmål 
og dels fordi kategorierne ”aldrig” og ”sjældent” er udeladt. 



(24)Af Figur 3.7 fremgår det, hvor ofte der er blevet anvendt magt i hygiejnesituationer. 


Der ses et betydeligt fald i hyppigheden af magtanvendelse fra situationen før kurset til 
 et halvt år efter kurset. Således har 47 % af personalet jævnligt eller ofte anvendt magt i 
 hygiejnesituationer før kurset, mens dette er tilfældet for 14 % af personalet et halvt år 
 efter kurset. 


Figur 3.8 viser omfanget af magtanvendelse i hygiejnesituationer i henholdsvis inde- 
 og ude-grupper. Det fremgår, at der er sket et fald i hyppigheden af magtanvendelse i 
 begge grupper. Der ses også en forskel i omfanget af magtanvendelse grupperne imel-
 lem. Således anvender 21 % af personalet i inde-grupper jævnligt eller ofte magt i hy-
 giejnesituationer et halvt år efter kurset, mens 7 % i ude-grupper anvender magt jævn-
 ligt eller ofte et halvt år efter kurset.  


Figur 3.8 Omfanget af magtanvendelse i hygiejnesituationer 


0%


10%


20%


30%


40%


50%


60%


70%


80%


90%


100%


Ude-Før (n=94) 23% 40% 23% 9% 4%


Ude-½år-Efter (n=72) 67% 24% 7% 0% 3%


Inde-Før (n=76) 4% 32% 36% 29% 0%


Inde-½år-Efter (n=62) 34% 45% 18% 3% 0%


Aldrig Sjældent Jævnligt Ofte Ved ikke


Også i de øvrige situationer (måltider, senge-/hviletider, gåture, transport, hjælpemid-
 ler, personale, samvær med andre og medicin) er omfanget af magtanvendelse faldet 
 signifikant i både inde- og ude-grupper.  


Der er en tendens til, at personalet i inde-grupper lidt oftere anvender magt end perso-
nalet i ude-grupper. Forskellen er dog kun signifikant i forbindelse med hygiejne og 
samvær med andre. 



(25)3.1.1.5  Magtanvendelse – forebyggelse 


I arbejdet med demensramte er det nogle gange muligt at forebygge eller aflede i stedet 
 for at anvende magt overfor den demensramte. Personalet er blevet bedt om at vurdere, 
 hvor ofte det er lykkedes dem i en række konkrete situationer. Spørgsmålet og svarene 
 herpå skal ses i sammenhæng med det næste spørgsmål om anvendelse af socialpæda-
 gogiske metoder. Således kan forebyggelsen netop foregå ved inddragelse af socialpæ-
 dagogiske metoder, og det er vurderingen, at denne sammenhæng har influeret på sva-
 rene på nærværende spørgsmål, hvilket blev bekræftet ved de gennemførte fokusgrup-
 peinterviews. 


Figur 3.9 Forebyggelse af magtanvendelse i hygiejnesituationer 
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Figur 3.9 viser hyppigheden af forebyggelse af magtanvendelse i hygiejnesituationer. 


Det ses, at der er sket en lille stigning fra før kurset til et halvt år efter kurset for perso-
 nale, der ofte forebygger magtanvendelse og samtidig en mindre stigning for personale, 
 der aldrig forebygger magtanvendelse. 


Samlet set er tendensen dog (når kategorierne ”jævnligt” og ”ofte” slås sammen), at 
omfanget af forebyggelse af magtanvendelse falder lidt. Som nævnt hænger dette for-
modentlig sammen med, at der er kommet en bevidstliggørelse om, at det, man foreta-
ger sig, i virkeligheden er anvendelse af socialpædagogiske metoder, samt at personalet 
arbejder sundhedsfremmende på en sådan måde, at antallet af konfliktsituationer rent 
faktisk er mindre, idet den generelle situation omkring borgeren er bedre og fører til en 
ændret adfærd i positiv retning hos de demensramte. Der er dog ikke tale om en stati-
stisk signifikant ændring i niveauet for forebyggende aktivitet. 



(26)Den samme tendens finder man for ude-grupper i Figur 3.10, som viser hyppigheden af 
 forebyggelse i hygiejnesituationer for henholdsvis ude- og inde-grupper. For inde-
 grupper er der ikke nogen ændring i forhold til, hvor mange der jævnligt eller ofte fo-
 rebygger. Samlet forebygges der oftere i hygiejnesituationer i inde-grupper end i ude-
 grupper. 


Figur 3.10 Forebyggelse af magtanvendelse i hygiejnesituationer 
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Generelt har der ikke været signifikante ændringer i omfanget af forebyggelse af magt-
 anvendelse fra før kurset til et halvt år efter kurset i de konkrete situationer (måltider, 
 senge- og hviletider, gåture, hjælpemidler, transport, personale, samvær med andre og 
 medicin - figur er ikke vist). Der er dog en tendens til at en større andel af personalet 
 ofte forebygger magt samtidig med, at en større andel af personalet aldrig forebygger 
 magt et halvt år efter kurset end før kurset, hvilket formentlig hænger sammen med, at 
 personalet er blevet mere bevidste om, hvorvidt en given indsats er forebyggende eller 
 ej.  


Der er desuden en generel tendens til, at personalet i inde-grupper forebygger meget 
oftere end personalet i ude-grupper. Forskellen er dog ikke signifikant i forbindelse 
med transport. 



(27)3.1.1.6  Anvendelse af socialpædagogiske metoder til forebyggelse af magt 


Personalet har vurderet i hvor høj grad de har anvendt socialpædagogiske metoder til at 
 undgå at udføre handlinger mod den demensramtes vilje. Spørgsmålet indgår kun i for-
 hold til perioden fra starten af kurset til umiddelbart efter kurset (lige-efter) og perioden 
 fra umiddelbart efter kurset til et halvt år efter kurset (et halvt år efter). Det er således 
 ikke muligt at sammenligne med perioden før kurset. 


Spørgsmålet dækker over den forståelse af socialpædagogikken og socialpædagogiske 
 metoder, som kurset har haft som formål at præsentere for kursusdeltagerne.  


Det fremgår af Figur 3.11, at i alt 8 5% af personalet i forskellige grader har anvendt 
 socialpædagogiske metoder til at forebygge magtanvendelse siden afslutningen på kur-
 set (et halvt år efter), hvilket ca. svarer til niveauet fra starten til afslutningen på kurset 
 (efter). Personalet i inde-grupper har i signifikant højere grad end personalet i ude-
 grupper anvendt socialpædagogiske metoder til at forebygge magtanvendelse. 


Figur 3.11 Anvendelse af socialpædagogiske metoder til at undgå magt.  


0%


10%


20%


30%


40%


50%


60%


70%


80%


90%


100%


Samlet-Efter (n=144) 10% 21% 35% 34%


Samlet-½år-Efter (n=127) 15% 17% 30% 39%


Slet ikke I mindre grad I nogen grad I høj grad


3.1.1.7  Magtanvendelse – acceptabilitet 


Personalet har tilkendegivet, hvornår de synes, det er acceptabelt at anvende magt i 
forskellige konkrete situationer 



(28)Figur 3.12 viser, hvornår personalet finder det acceptabelt at anvende magt i hygiejne-
 situationer. Der er sket et signifikant fald i graden af acceptabilitet fra før kurset til et 
 halvt år efter kurset. Således mener 17 % af personalet ved undersøgelsen ½ år efter, at 
 det er acceptabelt at anvende magt i hygiejnesituationer første gang situationen sker, 
 eller når situationen er sket et par gange, sammenlignet med 31 % af personalet før kur-
 set. Både personalet i ude- og inde-grupper finder det et halvt år efter kurset signifikant 
 mindre acceptabelt at anvende magt i hygiejnesituationer, end de gjorde før kurset.


Figur 3.12 Acceptabilitet af magtanvendelse i hygiejnesituationer 
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Også i de resterende situationer (måltider, senge- og hviletider, gåture, transport, hjæl-
 pemidler, personale, samvær med andre og medicin) er der sket et fald i graden af ac-
 ceptabilitet fra før kurset til umiddelbart efter kurset, mest markant i inde-grupper. Fal-
 det er dog ikke statistisk signifikant i forbindelse med gåture. 


Generelt finder personalet i ude-grupper det mere acceptabelt at anvende magt end per-
sonalet i inde-grupper, hvilket formodentlig hænger sammen med, at personalet i ude-
grupper ikke i samme omfang som personalet i inde-grupper befinder sig i situationer 
hvor magtanvendelse kan komme på tale. Forskellen er dog ikke signifikant i forbin-
delse med hygiejne, gåture, hjælpemidler, samvær med andre og medicin. 



(29)3.1.1.8  Vold og voldslignende situationer 


Ovenfor er der redegjort for de situationer, hvor personalet af og til føler sig nødsaget 
 til at anvende magt for at kunne gennemføre plejeindsatsen ud fra et ønske om at leve 
 op til omsorgsforpligtelsen. I nogle af de situationer, der opstår i samværet med specielt 
 de sværest demensramte, kan der desuden ske det, at de demensramte bliver voldsom-
 me og slår ud efter eller på anden måde fysisk forulemper plejepersonalet. Disse situa-
 tioner er i det følgende kaldt vold og voldslignende situationer. Personalet har vurderet, 
 hvor ofte de har været udsat for vold eller voldslignende situationer. Her er der altså 
 tale om situationer, hvor den demensramte reagerer voldsomt og hvor dette udmønter 
 sig i episoder, hvor personalet forulempes på den ene eller anden måde.  


Generelt er antallet af denne type konfliktsituationer ikke særligt stort, og volden er, 
 når den forekommer, knyttet til enkeltstående meget dårlige og meget svært demens-
 ramte borgere, der måske oven i købet har andre (psykiatriske) diagnoser. 


Figur 3.13 Omfanget af vold og voldslignende situationer 
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Figur 3.13 illustrerer, at der har været et signifikant fald i hyppigheden af vold og 
voldslignende situationer i situationen fra før kurset til et halvt år efter kurset. Således 
er 6 % af personalet jævnligt eller ofte udsat for vold et halvt år efter kurset sammen-
lignet med 18 % af personalet før kurset.  



(30)Figur 3.14 Omfanget af vold og voldslignende situationer 
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Figur 3.14 ses det, at faldet i hyppigheden af vold forekommer både i ude- og inde-
 grupper. Figuren viser også, at personalet i inde-grupper er mere udsat for vold og 
 voldslignende situationer end personalet i ude-grupper. 


Betragter man leverandørerne gruppevis efter kommunestørrelse var der i før-
 undersøgelsen signifikant forskel på niveauet af vold og voldslignende situationer i 
 henholdsvis små kommuner, mellemstore kommuner og store kommuner. Det højeste 
 niveau af magtanvendelse fandtes i de små kommuner, mens det laveste niveau af 
 magtanvendelse var i den største kommune. Et halvt år efter er der ingen signifikant 
 forskel på niveauet af vold og voldslignende situationer for de tre kommunestørrelser.  


3.1.1.9  Vold – konkrete situationer 


Personalet har vurderet hvor ofte de har været udsat for vold eller voldslignende situa-
 tioner i en række konkrete situationer. 


I Figur 3.15 illustreres hvor ofte personalet har været udsat for vold i hygiejnesituatio-
ner. Der ses et signifikant fald i omfanget af vold fra situationen før kurset til et halvt år 
efter kurset. Således har 4 % af personalet jævnligt eller ofte været udsat for vold eller 
voldslignende situationer et halvt år efter kurset sammenlignet med 23 % af personalet 
før kurset. 



(31)Figur 3.15 Omfanget af vold i forbindelse med hygiejnesituationer 
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Som det fremgår af Figur 3.16 er der sket er markant fald i omfanget af vold i både 
 inde- og ude-grupper i hygiejnesituationer. Det fremgår desuden, at personalet i inde-
 grupper er oftere udsat for vold og voldslignende situationer i forbindelse med hygiejne 
 end personalet i ude-grupper. 


Figur 3.16 Omfanget af vold i forbindelse med hygiejnesituationer 
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(32)Mellem 98 % og 100 % af personalet er aldrig eller sjældent udsat for vold i forbindel-
 se med måltider, senge- og hviletider, gåture, transport, hjælpemidler, personale, sam-
 vær med andre og medicin (ikke vist i figur). Personalet er samlet set signifikant min-
 dre udsat for vold et halvt år efter kurset end før kurset. Der er en generel tendens til at 
 personalet i inde-grupper oftere er udsat for vold end personalet i ude-grupper i disse 
 situationer. Forskellen er dog ikke signifikant i forbindelse med måltider, gåture, hjæl-
 pemidler og medicin. 


3.1.1.10 Vold – forebyggelse 


Ligesom det nogle gange er muligt at forebygge eller aflede i stedet for at anvende 
 magt overfor den demensramte, er det også muligt at forebygge eller aflede vold og 
 voldslignende situationer. Personalet er blevet bedt om at vurdere, hvor ofte det er lyk-
 kedes dem i en række konkrete situationer. Spørgsmålet skal ses i sammenhæng med 
 det næste spørgsmål om anvendelse af socialpædagogiske metoder. Således kan fore-
 byggelsen netop foregå ved inddragelse af socialpædagogiske metoder, og det er vurde-
 ringen, at denne sammenhæng har influeret på svarene på nærværende spørgsmål, hvil-
 ket blev bekræftet ved de gennemførte fokusgruppeinterviews. 


Generelt er der sket et lille fald i hyppigheden af forebyggelse af vold. Ændringen er 
 dog kun signifikant i forhold til senge- og hviletider og hjælpemidler. Således forebyg-
 ger mellem 41 % og 54 % af personalet ofte eller jævnligt vold og voldslignende situa-
 tioner et halvt år efter kurset. 


Der er en generel tendens til at vold og voldslignende situationer oftere forebygges af 
 personalet i inde-grupper end personalet i ude-grupper.  


Det skal bemærkes, at en stor andel af personalet i ude-grupper før kurset har svaret 


”ved ikke” i forhold til samtlige situationer. Dette er stadig tilfældet i forbindelse med 
 hjælpemidler, personale og transport. 


Den generelle tendens til fald i forebyggelsen hænger også her naturligt sammen med, 
at der som en del af dem positive spiral er sket at reelt fald i antallet af potentielle 
voldssituationer.  



(33)3.1.1.11 Anvendelse af socialpædagogiske metoder til forebyggelse af vold 


Personalet har vurderet i hvor høj grad de siden starten på kurset har anvendt socialpæ-
 dagogiske metoder til at undgå vold og voldslignende situationer.  


Spørgsmålet indgår kun i forhold til perioden fra starten af kurset til umiddelbart efter 
 kurset (lige-efter) og perioden fra umiddelbart efter kurset til et halvt år efter kurset (et 
 halvt år efter). Det er således ikke muligt at sammenligne med perioden før kurset. 


Spørgsmålet dækker over den forståelse af socialpædagogikken og socialpædagogiske 
 metoder, som kurset har haft som formål at præsentere for kursusdeltagerne. Der er 
 ikke tale om en liste med konkrete værktøjer eller tiltag, men snarere om en åben og 
 kreativ og empatisk tilgang til opgaveløsningen. 


Det fremgår af Figur 3.17, at 64 % af personalet har anvendt socialpædagogiske meto-
 der til at forebygge vold siden afslutningen på kurset (et halvt år efter), sammenlignet 
 med 54 % fra starten af kurset til umiddelbart efter. Der er således tale om, at persona-
 let i højere grad anvender de socialpædagogiske metoder. Ændringen hænger sammen 
 med, at personalet i inde-grupper i signifikant højere grad anvender socialpædagogiske 
 metoder til at forebygge vold et halvt år efter kurset i forhold til umiddelbart efter kur-
 set. 


Det forhold at trods alt kun cirka 2/3 af personalet anvender socialpædagogiske meto-
 der til at forebygge vold eller voldslignende situationer kunne umiddelbart forekomme 
 problematisk, men det hænger tydeligt sammen med - jf. ovenfor - at volden kun fore-
 kommer i få tilfælde, og at det således for meget personale ikke har været nødvendigt 
 at sætte ind med metoderne. 


Personalet i inde-grupper har naturligt nok (set i sammenhæng med det relativt større 
antal potentielle tilfælde) i markant højere grad end personalet i ude-grupper anvendt 
socialpædagogiske metoder til at forebygge vold og voldslignende situationer. 
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